ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA BRIGADA
MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 270 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Mi-
litar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da Sindicância da
Vida Pregressa realizada por força de Decisão Judicial dos candidatos abaixo relacionados do no CURSO SUPE-
RIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, rea-
lizada em atendimento à convocação efetuada através do Edital DA/DRESA nº CSPM 237/2017, publicado no Diário
Oficial do Estado nº 48, de 08 de março de 2021:

I – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Posse/Inclu-
são e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 30 de março de 2021:

Nº or-
dem

Inscrição COTA Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Class.
Liminar

Processos

1 10869
GUILHERME KOCH DE MEDEIROS -
LIMINAR

111º
9077167-

14.2019.8.21.0001

2
10094

ALLAN MARQUES MORAIS - LIMI-
NAR

119º 71009259318

3 10766 NP ELSA RIBEIRO - LIMINAR 333º 21º
9056767-

76.2019.8.21.0001

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II – Candidato Suplente Convocado para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Posse/In-
clusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 30 de março de 2021, em virtude de sua
classificação liminar estar entre as vagas previstas, conforme Edital DA/DReSA nº CSPM 269 – 2018:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Class.
Liminar

Processos

1
10465

VICTOR DE ALMEIDA MOURA - LI-
MINAR 144º 137º L

9000272-
28.2021.8.21.0070

III – Candidatos Suplentes Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Pos-
se/Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 13 de abril de 2021, em virtude de
sua classificação liminar estar entre as vagas previstas, conforme Edital DA/DReSA nº CSPM 269 – 2018:

Nº or-
dem

Inscrição COTA Nome
Class.
Geral

Class.
Liminar

Processo

1 9807 THIELE BETANIN - LIMINAR 142º 136º L 9001276-53.2021.8.21.0021

2 10198
MICHAEL ALEX KACZANOSKI -
LIMINAR

146º 137º LL 9000650-58.2021.8.21.0013

IV  – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida pregressa, eliminados através do Edital DA/DReSA nº
CSPM 265 – 2018 – Resultado Julgamento Recurso Investigação Social, porém incluídos a contar de 20 de abril
de 2021, por força de decisão judicial:

Nº or-
dem

Inscrição COTA Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Class.
Liminar

Processo

1 9255 NP
DHIONATAN HENRIQUE DA CU-
NHA - LIMINAR

31º
1º 9006689-

10.2021.8.21.0001

2 12610
DIEGO TOCAFUNDO DE FREI-
TAS - LIMINAR

75º 9002181-40.2021.0027

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

V - Candidatos Suplentes Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Posse/
Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 20 de abril de 2021, em virtude de sua
classificação liminar estar entre as vagas previstas, conforme Edital DA/DReSA nº CSPM 269 – 2018:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Class.
Liminar

Processo

1 10230
THAÍS NATÁLIA DE SOUZA BRI-
TO - LIMINAR

150º 141º L 71009944901

2 13839
BRUNO QUADROS SOARES –
LIMINAR

156º 142º L 710099160073

Porto Alegre, RS, 27 de abril de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA